3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 августа 2022 года                                                               с. Базарные Матаки

Мировой судья судебного участка № 1 по  Алькеевскому  судебному району Республики Татарстан  Мулюков Л.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Калугина Александра Алексеевича, <данные изъяты>  года рождения, уроженца <данные изъяты>  района, с. <данные изъяты>  , зарегистрированного и проживающего по адресу: <данные изъяты>  , <данные изъяты>  район, с. <данные изъяты>  , ул. <данные изъяты>  , д. <данные изъяты>  , имеющего среднее специальное образование, женатого, работающего механизатором <данные изъяты>  водительское удостоверение <данные изъяты>   № <данные изъяты>   ранее к административной ответственности привлекавшегося,

У С Т А Н О В И Л:

Калугин А.А. 14.07.2022 г. в 18 час. 38 мин. на 63 км. автодороги <данные изъяты>  , в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации управлял транспортным средством <данные изъяты>  , с государственным  регистрационным  знаком <данные изъяты>  в состоянии алкогольного опьянения.
        В судебном заседании Калугин А.А., вину в совершенном правонарушении, признал и раскаялся.
        Выслушав Калугин А.А., изучив материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Как следует из материалов административного дела Калугин А.А. 14.07.2022 г. в 18 час. 38 мин. на 63 км. автодороги <данные изъяты>  в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации управлял транспортным средством <данные изъяты>  , с государственным  регистрационным  знаком <данные изъяты>  в состоянии алкогольного опьянения.
        Указанные обстоятельства подтверждаются: протоколом об административном правонарушении, которым установлен  факт выявленного правонарушения, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, которым выявлены признаки алкогольного опьянения, бумажным носителем  результата технического прибора  измерения - алкотектора, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, которым установлено состояние алкогольного опьянения, с результатами которого он согласен, протоколом о задержании транспортного средства, справкой о наличии водительского удостоверения и штрафах, видеозаписью.
        Не доверять представленным доказательствам у суда нет оснований, так как они составлены с соблюдением требований административного законодательства, не противоречат друг другу, подтверждают факт выявленного правонарушения.
Каких-либо противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимыми, а также сомнений относительно виновности Калугина А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, суд не усматривает.
С учетом представленных доказательств суд считает, что в действиях        Калугина А.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в  состоянии  опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
          При назначении административного наказания Калугину А.А. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое совершено при управлении транспортным средством, представляющим источник повышенной опасности, личность виновного, имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд  учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и близких родственников.
В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность суд усматривает совершение повторного однородного административного правонарушения.
        На основании изложенного и руководствуясь   ст. 29.10  КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Калугина Александра Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ  и   назначить  наказание в виде административного штрафа  в размере  30  000  (тридцать тысяч) руб. с лишением права управления транспортными средствами сроком  1 (Один) год 6 (шесть) месяцев.
Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю: ИНН 1654002946,  КПП 165945001; банк получателя отделение НБ РТ Банк России г. Казань; р/с  03100643000000011100, КБК 18811601123010001140; БИК 019205400; ОКТМО  92607000; наименование получателя платежа УФК по РТ (ОГИБДД МВД РТ); УИН <данные изъяты>
В случае неуплаты административного штрафа  в установленный срок,       предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Документ об уплате административного штрафа необходимо представить в судебный участок по адресу: Республика Татарстан, Алькеевский район, с. Базарные Матаки, ул. Ленина, д. 4 г. или на электронную почту ms.0501@tatar.ru.
Исполнение постановления в части дополнительного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД отдела МВД России по Алькеевскому району.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Постановление может быть обжаловано в Алькеевский районный суд Республики Татарстан в течение  10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                     Л.Р. Мулюков